РЕШЕНИЕ №647
13.08.2013г.                                                                                                          г. Иркутск
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: Кулиш А.В. - заместитель руководителя Иркутского УФАС России;

Члены Комиссии: <…>
в отсутствии Заказчика – администрации Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района (далее Заказчик, администрация), заявителя – ООО «Ломовоз-Маркет» (далее Общество, заявитель), надлежащим образом уведомленных о дате, месте и времени рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу Общества на действия Заказчика - связанные с проведением запроса котировок на право заключения контракта на приобретение прицепа тракторного 2ПТС-4,5 или эквивалент (реестровый № 0134300023913000005) (далее – запрос котировок) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,
УСТАНОВИЛА:
08.08.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.
В соответствии с жалобой Общества, доводы заявителя сводятся к неправомерным действиям Заказчика, которые нарушают права и законные интересы Общества.

Так, заявитель указывает, что 02.08.2013г. в 10:07 им была подана заявка на участие в запросе котировок на приобретение прицепа тракторного 2ПТС-4,5 или эквивалент. Указанная заявка была отправлена почтой по адресу – РФ, 665675, Иркутская обл. Нижнеилимский район, поселок Речушка, ул. Пионерская, 19, а также по электронной почте rechushinskoepos@yandex.ru, как того требовал Заказчик.

Заявителем был сделан звонок Заказчику для подтверждения получения заявки по тел. +7 (39566) 69417

06.08.2013г. был опубликован протокол № 0134300023913000005-П рассмотрения и оценки котировочных заявок, заявки Общества среди зарегистрированных заявок не оказалось.

Заявителем был сделан повторный звонок Заказчику по номеру +7 (39566) 69417, но соединение установлено не было.
Исходя из вышеизложенного, Заявитель просит провести проверку по фактам, изложенным в жалобе.

Заказчиком представлены возражения на жалобу Общества, согласно которым котировочная заявка от ООО «Ломовоз-Маркет» на электронную почту администрации Речушинского сельского поселения не поступала, о чем свидетельствует копия страниц входящей корреспонденции электронной почты Заказчика с 01.08.2013г. по 05.08.2013г.
Также, Заказчик указывает на тот факт, что подтверждение получения заявки по телефону не могло состоятся в связи с обрывом на линии с 22.07.2013г. по 07.08.2013г.
На основании вышеизложенного, Заказчик считает, что жалоба Общества является необоснованной.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Заказчика установила следующее.

24.07.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интерне www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0134300023913000005 о проведении запроса котировок на право заключения контракта на приобретение прицепа тракторного 2ПТС-4,5 или эквивалент; техническое задание; форма котировочной заявки, проект контракта, техническое задание, обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что на участие в запросе котировок было подано 3 котировочных заявки. Им были присвоены номера 02, 03, 06. Все заявки были зарегистрированы в журнале регистрации поступивших заявок. Заявка Общества зарегистрирована не была. В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0134300023913000005-П от 06.08.2013г. Победителем признана заявка под номер 06 – ООО «Региональный центр погрузочной техники».
В соответствии с частью 2 статьи 46 Закона о размещении заказов, котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок. В случае подачи котировочной заявки в форме электронного документа заказчик, уполномоченный орган в тот же день обязаны направить в письменной форме или в форме электронного документа участнику размещения заказа, подавшему такую заявку, подтверждение получения такой заявки.
На основании части 3 статьи 46 Закона о размещении заказов, поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, котировочная заявка регистрируется заказчиком, уполномоченным органом. По требованию участника размещения заказа, подавшего котировочную заявку, заказчик, уполномоченный орган выдают расписку в получении котировочной заявки с указанием даты и времени ее получения.
Никакой иной способ подтверждения получения котировочной заявки Заказчиком, в том числе по телефону, Законом о размещении заказов не предусмотрен. В соответствии с вышеизложенным, Общество подтверждение получения заявки не получало, к тому же расписка о получении котировочной заявки не была затребована.
Комиссией Иркутского УФАС России доказательств, свидетельствующих о направлении котировочной заявки Обществом Заказчику, а также о ее получении Заказчиком выявлено не было. Вследствие чего, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что жалоба Общества является необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Ломовоз-Маркет» необоснованной

2. Копии решения  направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
	Заместитель председатель комиссии:

	Члены комиссии: